CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER N.º 79/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 141/2025
 
Autor: Poder Executivo Municipal
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$
297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, em suas ações.
 
Relator: Vereador Hermes Pereira Junior
 

I - RELATÓRIO:
 

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, cuja
finalidade é autorizar a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 297.000,00
(duzentos e noventa e sete mil reais), destinado à Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Rural (SEMADER).

 
Os recursos são provenientes de Transferência Especial da União, conforme emenda

parlamentar individual do Senador Jaime Bagattoli, objetivando a aquisição de equipamentos